
Funded by the European Union’s 
Seventh Framework Programme 

 

Vhodné druhy ryb využívané v RAS   
 

Ing. Vlastimil Stejskal, Ph.D. 



Světové trendy v akvakultuře 

2 



Produkce tržních ryb (tuny)  
v RAS - rok 2007 

3 



Produkce plůdku (tuny)  
v RAS - rok 2007 

4 



Nejčastěji chované druhy v RAS 

5 

 Pstruh duhový (Ochorhychus mykiss) 

 Úhoř říční (Anguilla anguilla) 

 Sumeček africký (Clarias gariepinus) 

 Tilápie nilská (Oreochromis niloticus) 

 Jeseteři - většinou J. sibiřský (A. baeri) a J. ruský (A. gueldenstaedti) 

 Kambala  velká (Psetta maxima) 

 Sumec velký (Silurus glanis) 

 Siven americký (Salvelinus fontinalis) 

 

 Losos atlantský (Salmo salar) 

 Mořan (pražman) zlatý (Sparus aurata) 

 Mořčák evropský (Dicentrarchus labrax) 

 Kambala velká (Psetta maxima) 

 

 

 



Pstruh duhový 

(Oncorhynchus mykiss) 

6 

 produkce  - trendy a lokace 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Rainbow_Trout.jpg


7 

 chovné podmínky 
Pstruh duhový 

(Oncorhynchus mykiss) 

• Teplota    14-16 °C 

• Kyslíkové nároky 6-7 mg/l (60% na odtoku) 

• NH3-N   0,01 mg/l 

• NO2-N   0,01- 10 mg/l (podle Cl-) 

• CO2    <20 mg/l 

• Biomasa   70 – 90 kg/m3 (10 nebo 120 = vliv 

      na welfare, stav ploutví) 

 

 

 

 

 



8 

• Růst      6 měsíců (40 - 300g)  

 

• Produktivita systému 100 - 130 kg/m3/rok 

 

• Přežití      > 90 % % (40 - 300g)  
 

 

• Krmný koeficient  0,75 - 1 

 

 

 

 produkční charakteristiky 
Pstruh duhový 

(Oncorhynchus mykiss) 



9 

• Selekce ryb na schopnost využívat krmiva založená 
výhradně na rostlinné bázi – poslední práce  - 3 letý 
pokus  - snížení přežití o 22% 

 

• Formulace diet obsahujících guarovou gumu pro lepší 
soudržnost exkrementů – lepší možnost separace 

 

• Chov triploidních ryb (neplodných) 

 

• Chov ryb s pozdní dospělostí 

 

 

 

 

 

 

 inovace v chovu 
Pstruh duhový 

(Oncorhynchus mykiss) 



10 

• Tradice a zvládnutá 
technologie reprodukce a 
chovu 

 

• Vyšší růst v RAS v 
porovnání s průtočným 
systémem 

 

• Odbyt v ČR (domácí 
spotřeba není kryta 
domácí produkcí) 

 

 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 

• Nižžší realizační cena 

 

• Problémy s dodávkou 
kvalitních násad 

 

• Kompetice s 
importovaným pstruhem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pstruh duhový 

(Oncorhynchus mykiss) 



Losos obecný 

(Salmo salar) 

11 

 produkce  - trendy a lokace 

Z 10 kg lososů, kteří se nacházejí v Atlantském oceánu je 

 9 kg faremně chovaných  -  (8,6 mld ks) 



12 

 chovné podmínky 

• Teplota    6 – 16  °C  

• Kyslíkové nároky > 5 mg/l (3-5 mg/l = redukce 

růstu) 

• NH3-N   < 0,01 mg/l 

• NO2 - N   < 0,05 mg/l  

• CO2     < 15 mg/l 

• Biomasa   20- 50 kg/m3 

•   

 

 

 

 

Losos obecný 

(Salmo salar) 



13 

 produkční charakteristiky 

• Růst      2 roky (2000 g)  

 

• Produktivita systému ?? - ?? kg/m3/rok 

 

• Přežití      85-95 % (od 30 g) 

 

 

• Krmný koeficient  0,9-1,0 

 

 

 

Losos obecný 

(Salmo salar) 



14 

• Dlouholetý selekční program na rychlost růstu (v 
poslední době jsou do selekce zaváděny i jiná kritéria 
– rezistence vůči chorobám) 

 

• Nahrazování rybí moučky a oleje rostlinnými 
komponenty 

 

• Využití Labrus bergylta (čistič) pro eliminaci 
Lepeophtheirus salmonis 

 

 

 

 

 inovace v chovu 
Losos obecný 

(Salmo salar) 



15 

Světová spotřeba krmiva (tuny) pro  
lososa podíl rybí moučky a olej  

Losos obecný 

(Salmo salar) 



Produktivita v průběhu  
domestikace 

16 



17 

• Vysoce ceněný produkt 

 

• Selekční program na 
rychlost růstu 

 

• Možnost kontroly procesu 
smoltifikace 

 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 

• Vzdálenost od dodavatelů 
jiker (plůdku, smoltů) 

 

• Heterogenita obsádek 

 

 

 

 

 

 

Losos obecný 

(Salmo salar) 



Tlamoun (tilápie) nilský 

(Oreochromis niloticus) 

18 

 produkce  - trendy a lokace 



19 

 chovné podmínky 

• Teplota    27- 29 °C (25 - 32 = akceptovatelné) 

• Kyslíkové nároky  3 - 5 mg/l 

• NH3-N   < 1 mg/l 

• NO2    < 5 mg/l (při < 10 mg/l Cl-) 

• CO2      < 40 mg/l 

• Biomasa   30 – 70 kg/m3 

•   

 

 

 

 

Tlamoun (tilápie) nilský 

(Oreochromis niloticus) 



20 

 produkční charakteristiky 
Tlamoun (tilápie) nilský 

(Oreochromis niloticus) 

• Růst     110 – 130 dní (20 - 450g)  

 

• Produktivita systému  200 – 230 kg/m3/rok 

 

• Přežití     55 – 75 % (120 dní po vykulení) 

 

 

• Krmný koeficient  1,4-1,8 

 

 

 



21 

• Produkce all-male populací  

• Chov v biofloc systémech = snížení krmného koeficientu 

• Selekce linií dle požadovaných vlastností (růst, tvar těla, 
odolnost vůči nemocem, odolnost vůči nízkým teplotám 
(Chitralada, GIFT, Big Nin, Taiwanese, Thai Red, Supreme) 

• Použití v akvaponických systémech 

• Možnost ovlivnění poměru pohlaví pomocí raného odchovu v 
podmínkách vysokých teplot (37 °C) v kombinaci se selekcí na 
poměr pohlaví 

• Inkorporace hmyzích mouček do krmiv  

 

 

 

 inovace v chovu 
Tlamoun (tilápie) nilský 
(Oreochromis niloticus) 



22 

• Nenáročnost 

 

• Schopnost využívat krmiva 
založená na rostlinných 
proteinech a tucích 

 

• Udržitelnost – využívání 
místních zdrojů 
(komponent krmiva) 

 

• Snadná reprodukce a 
odchov plůdku 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 
Tlamoun (tilápie) nilský 
(Oreochromis niloticus) 

• Nízká realizační cena 

 

• Heterogenita obsádek 

 

• Konkurenční importy 
mražených tilapií  z Asie 

 

 

 

 

 

 



Keříčkovec červenolemý  

(Clarias gariepinus) 

23 

 produkce  - trendy a lokace 



24 

 chovné podmínky Keříčkovec červenolemý  

(Clarias gariepinus) 

• Teplota    27-29 °C 

• Kyslíkové nároky 90 % (plůdek), > 3 mg/l  

• NH3-N   0,35 mg/l 

• NO2-N    < 0,6 mg/l (jinak redukce růstu) 

• CO2     < 15 mg/l 

• pH    6,5- 8 (pH 4 a 11 jsou letální) 

• Intenzita světla  noční aktivita 

• Biomasa   až 250 – 350 kg/m3 

•    

 

 

 

 



25 

 produkční charakteristiky Keříčkovec červenolemý  

(Clarias gariepinus) 

• Růst     6 – 8 měsíců (10-800g)  

 

• Produktivita systému až 1000 kg/m3/rok 

 

• Přežití      85 – 95 % (10-800g)  

 

 

• Krmný koeficient  0,8 – 1,2 

 

 

 



26 

• Hybridizace s druhem Heterobrabchus bidorsalis  = rychlý 
růst a neplodnost 

 

• Vývoj vysoce intenzivních RAS  

 

 

 

 

 inovace v chovu Keříčkovec červenolemý  

(Clarias gariepinus) 



27 

• Nenáročnost 

 

• Rychlý růst a vysoká 
produktivita 

 

• Poměrně snadná 
reprodukce 

 

• Červené maso bez „Y“ kostí 

 

 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 

• Nízká realizační cena 

 

• Sensitivita nejmenšího 
plůdku (do cca 8g) 

 

• Nemožnost opakovaně 
využívat mlíčáky 

 

 

 

 

 

 

Keříčkovec červenolemý  

(Clarias gariepinus) 



Úhoř říční 

(Anguilla anguilla) 

28 

 produkce  - trendy a lokace 



29 

 chovné podmínky 
Úhoř říční 

(Anguilla anguilla) 

• Teplota    24-26 ?? °C 

• Kyslíkové nároky 3,5 – 4,5 mg/l 

• NH3-N   0,12 mg/l 

• NO2-N   15 mg/l 

• CO2    < 20 mg/l 

• Intenzita světla  nehraje roli Lx 

• Biomasa (monté) 0,8 kg/m3 (3,2 kg/m3 = 96 % mlíčáků) 

• Biomasa (tržní) 60 – 150 (250) kg/m3 

•    

 

 

 

 



30 

 produkční charakteristiky 
Úhoř říční 

(Anguilla anguilla) 

• Růst   14–24 měsíců (120-180 nebo 300 -600g)  

 

• Produktivita systému 200 - 300 kg/m3/rok 

 

• Přežití      ?? - ?? % 

 

 

• Krmný koeficient  1,8 – 2,2 

 

 

 



31 

• Výzkum v oblast reprodukce – jsme schopni získat gamety , 
ale nedaří se raný odchov larev 

 

• Na tomto tématu intenzivně pracuje několik skupin 
(Coppens, UWM Olsztyn, University of  Padova) 

 

• Vliv počáteční hustoty obsádky (u monté)  na poměr 
pohlaví  

 (0,8kg/m3 = 69 % mlíčáku → 3,2kg/m3 = 96 % mlíčáků) 

 

 

 

 

 

 inovace v chovu 
Úhoř říční 

(Anguilla anguilla) 



32 

• Odolnost a možnost chovu 
ve zhuštěných obsádkách 
(při výkrmu) 

 

• Vysoká poptávka a 
realizační cena 

 

• Exkluzivní produkt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 

• Vysoké náklady na plůdek 
(monté) 

 

• Rozrůstání a rozvoj 
kanibalismu (obtížné 
třídění) 

 

• Určitá část obsádky 
neakceptuje krmnou směs 

 

• Nepříznivý trend 
dostupnosti monté 

 

 

 

 

 

 

 

Úhoř říční 

(Anguilla anguilla) 



33 

 produkce  - trendy a lokace 

 

Candát obecný  

(Sander lucioperca) 

 



 

Candát obecný  

(Sander lucioperca) 

 

34 

 chovné podmínky 

• Teplota    23-28 °C 

• Kyslíkové nároky  min 60 % (na odtoku) 

• NH3   11,2 mM/l 

• NO2   3,4 mM/l 

• CO2    < 15 mg/l 

• Intenzita světla  20- 50 Lx 

• Biomasa   30 – 60 kg/m3 

•   

 

 

 

 



35 

 produkční charakteristiky 

 

Candát obecný  

(Sander lucioperca) 

 
• Růst     12 měsíců (10 – 700 g)  

 

• Produktivita systému 30 – 60 kg/m3/rok 

 

• Přežití      50 – 80 % 

 

 

• Krmný koeficient kolem 1 (u ryb do 1 kg )  

     1,3 (u větších ) 

 

 

 



36 

• Vysoká poptávka a 
realizační cena 

 

• Exkluzivní produkt 

 

• Možnost kombinace s 
rybničním chovem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 

• Nedostatek kvalitní násady 
(plůdku) pro RAS 

 

• Nasazování RAS 1x ročně – 
protokol pro mimosezonní 
výtěry je k dispozici, ale v 
praxi se toho zatím moc 
nevyužívá 

 

• Poměrně náročný ochov 
larválních stádií, který je 
spojen s rizikem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Candát obecný  

(Sander lucioperca) 

 



37 

Okoun říční  

(Perca fluviatilis) 
 produkce  - trendy a lokace 



38 

 chovné podmínky 
Okoun říční  

(Perca fluviatilis) 

• Teplota     23 °C 

• Kyslíkové nároky  min 60 % 

• NH3    ??- ?? mg/l 

• NO2    ??- ?? mg/l 

• CO2     10 – 20 mg/l 

• Intenzita světla   50 – 1000 Lx 

• Biomasa    30 – 70 kg/m3 

•    

 

 

 

 



39 

 produkční charakteristiky 
Okoun říční  

(Perca fluviatilis) 

• Růst    12 – 14 měsíců (10 – 200 g)  

 

• Produktivita systému 100 kg/m3/rok 

 

• Přežití     85-95 % (u ryb nad 10g) 

 

 

• Krmný koeficient  1,2 – 1,4 

 

 

 



40 

• Vysoká poptávka 
především ve Švýcarsku 

 

• Exkluzivní produkt 

 

• Možnost kombinace s 
rybničním chovem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Výhody a nevýhody chovu 

• Poměrně pomalý růst 

 

• Nasazování RAS 1x ročně – 
protokol pro mimosezonní 
výtěry je k dispozici, ale v 
praxi se toho zatím moc 
nevyužívá 

 

• Poměrně náročný ochov 
larválních stádií, který je 
spojen s rizikem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okoun říční  

(Perca fluviatilis) 



41 

Jeseteři  produkce  - trendy 



42 

Siven americký (Salvelinus fontinalis) 
Sumec velký (Silurus glanis) 
Síhové maréna a peleď (Coregonus lavaretus a C.peled) 
Mník jednovousý (Lota lota) 

 
Baramundi (Lates calcarifer) 
Arapaima (Arapaima gigas) 
Treska obecná (Gadus morhua) 
Platýz obecný (Hippoglossus hippoglossus) 

 
Krevety  (Litopenaeus vannamei)  a  (Macrobrachium rosenbergii) 

 

Další druhy využívané  
v RAS systémech 



43 

Rozložení provozních nákladů 



44 

Porovnání produkčních  
charakteristik RAS   


